
 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

   P R O I E C T  
Nr. 42 din 26.10.2022                                           inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 

 
Avizat pt. legalitate, secretar general              

     
  

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind  aderarea COMUNEI ILEANA la Societatea Națională de 
Cruce Roșie din România Filiala Călărași 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară,  

luând în considerare adresa emisă de Societatea Națională de Cruce Roșie 
din România Filiala Călărași privind un parteneriat între Crucea Roșie Călărași și 
Comuna Ileana 
 având în vedere  

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr. 42 din  
26.10.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022 și referatul de aprobare la acesta  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate înregistrat  
în Registrul privind avizele/rapoartele comisiei pe probleme de învățămât, sănătate și 
familie, activități social culturale, culte, muncă si protecție socială și protecție copii, 
tineret și sport pe anul 2022 
 - raportul de specialitate  
  - prevederile art. 28 alin 1 lit. K din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila; 
 - prevederile art. 8, art. 10, art. 11 lit. i din Legea nr.139/1995 a Societății 
Naționale de Cruce Roșie din România, modificată și completată prin Legea nr 
524/2004; 
 - Statutul Societăți i Naționale de Cruce Roşie din România; 
 - prevederile art. 35 alin 6 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice cu 
modificările si completările ulterioare. 
 - prevederile OG 26/2000 cu privire la fundații si asociații 
 - horărârea Consiliului local nr. 44/28.11.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana  
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1) și alin. (9) lit. c)  din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 



 

 

Art. 1.  Se aprobă aderarea COMUNEI ILEANA la Societatea Națională de 
Cruce Roșie din România Filiala Călărași. 

 
 
 

 
Art. 2. Reprezentarea COMUNEI ILEANA  în cadrul Societății Naționale de 

Cruce Roşie din România, Filiala Călărași se asigură de către Primarul comunei sau de 

către împuternicitul acestuia desemnat prin dispoziție. 

Art. 3. Obligațiile financiare, rezultate din aderarea prevăzută la art.1 se suportă 

din bugetul local al Comunei Ileana și va fi de 7000 lei pe an. 

Art. 4. Se împuterniceşte Primarul Comunei Ileana să semneze Contractul de 

parteneriat încheiat cu, CRUCEA ROȘIE CĂLĂRAȘI.  

Art. 5.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul 

comunei prin Compartimentul Contabilitate. 

Art. 6. Secretarul general al comunei Ileana va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri.  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  aderarea COMUNEI ILEANA la 
Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Călărași 

 
 

 

 Subsemnatul ALEXANDRU Corneliu, ca urmare a aplicarii prevederilor art. 136 din 

OUG Nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, în calitate de initiator al proiectului de hotărâre 

privind  aderarea COMUNEI ILEANA la Societatea Națională de Cruce Roșie din România 

Filiala Călărași am întocmit referatul de aprobare de față în scopul aprobării Proiectului de 

hotărâre mai sus menționat având ca scop o colaborare între Crucea Roșie și UAT Comuna Ileana 

pentru desfășurarea în comun a unor activități precum: 

- Cursuri de prim ajutor 
- Cursuri de intervenție și acțiune în caz de calamități și dezastre 
- Înființarea unui punct de prim ajutor 
- Participarea la activități de voluntariat 
- Întocmirea unei baze de date cu persoanele aflate în dificultate 
- Promovarea parteneriatului 
- Sprijinirea acțiunilor caritabile ale Crucii Roșii 

 

La inițierea proiectului de hotarare am ț inut cont de urmatoarele: 

- Adresa înregistrată cu nr. 4523 din 17.10.2022 transmisă de către Societatea  
Națională de Cruce Roșie din România, Filiala Călărași și invitația la un parteneriat între Crucea 

Roșie și autoritatea locală și aderarea ca membru susținător și sprijinirea materială și financiară a 

Crucii Roșii; 

- prevederile art. 28 alin 1 lit. K din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă; 
- prevederile art.8, art. 10, art. 11 lit. i din Legii nr.139/1995 a Societății Naționale de Cruce 

Roșie din România, modificat și completată prin Legea nr 524/2004 ; 
- Statutul Societății Naționale de Cruce Roșie din România; 

 

Înscrierea autorității publice locale în rândul membrilor susținători ai Filialei de Cruce 

Roșie Călărași reprezintă un act decizional local care va conduce la întărirea bilaterală a 

capacității opționale și de intervenție în comunitatea noastră cu cele mai bune rezultate. 

 

 

 Drept urmare,  
Luând în considerare prevederile  art. 129 alin. (1) alin. (9) lit. c) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ;  

supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea proiectului de proiectul 
de hotărâre privind aderarea COMUNEI ILEANA la Societatea Națională de Cruce 
Roșie din România Filiala Călărași 
 

 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

 

P R I M A R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aderarea COMUNEI ILEANA la Societatea 
Națională de Cruce Roșie din România Filiala Călărași 

 
 

Proiectul de hotărâre a fost iniţiat de către Primarul comunei Ileana în temeiul  
prevederilor art. 136 din OUG Nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Acesta a fost inițiat luînd în considerare adresa înregistrată cu nr. 4523 din 17.10.2022 transmisă 
de către Societatea Națională de Cruce Roșie din România, Filiala Călărași și invitația la un 
parteneriat între Crucea Roșie și autoritatea locală și aderarea ca membru susținător și sprijinirea 
materială și financiară a Crucii Roșii; 

Înscrierea autorității publice locale în rândul membrilor susținători ai Filialei de Cruce 
Roșie Călărași reprezintă un act decizional local care va conduce la întărirea bilaterală a 
capacității opționale și de intervenție în comunitatea noastră cu cele mai bune rezultate la  
desfășurarea în comun a unor activități precum: 

- Cursuri de prim ajutor 
- Cursuri de intervenție și acțiune în caz de calamități și dezastre 
- Înființarea unui punct de prim ajutor 
- Participarea la activități de voluntariat 
- Întocmirea unei baze de date cu persoanele aflate în dificultate 
- Promovarea parteneriatului 
- Sprijinirea acțiunilor caritabile ale Crucii Roșii 

 
Temeiul legal: 

- prevederile art. 28 alin 1 lit. K din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă; 
- prevederile art.8, art. 10, art. 11 lit. i din Legii nr.139/1995 a Societății Naționale de Cruce 

Roșie din România, modificat și completată prin Legea nr 524/2004 ; 
- Statutul Societății Naționale de Cruce Roșie din România; 

 
 

 

Concluzii: 
apreciem că au fost îndeplinite condițiile de legalitate, astfel încât proiectul de 

hotărâre privind aderarea COMUNEI ILEANA la Societatea Națională de Cruce Roșie 
din România Filiala Călărași 

poate fi supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al comunei Ileana. 
 
 
 
 
 

Secretar general, 
Cristina- Florentina TOMA 

           
 

mailto:primariaileana@yahoo.com

